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1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate
a dispozițiilor prevederilor art. II art. 15 alin. (1) din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 80/2010 pentru completarea art. 11 din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind
reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar,
precum și pentru instituirea altor măsuri financiare în domeniul
bugetar, excepție ridicată de Centrul Județean de Asistență
Medico-Socială pentru Bolnavi Cronici din comuna Domnești,
județul Ilfov, în Dosarul nr. 9.798/3/2016 al Curții de Apel
București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal și
care constituie obiectul Dosarului Curții Constituționale
nr. 2.198D/2017.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de
citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă
cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune
concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de
neconstituționalitate, arătând că tichetele de masă nu reprezintă
expresia unor drepturi consacrate la nivel constituțional, astfel
încât acordarea acestora intră în marja de apreciere
a legiuitorului.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată
următoarele:

4. Prin Decizia nr. 2.266 din 22 mai 2017, pronunțată în
Dosarul nr. 9.798/3/2016, Curtea de Apel București — Secția
a VIII-a contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea
Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a
dispozițiilor art. II art. 15 alin. (1) din Ordonanța de urgență
a Guvernului nr. 80/2010 pentru completarea art. 11 din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind
reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar,
precum și pentru instituirea altor măsuri financiare în
domeniul bugetar, excepție ridicată de Centrul Județean de
Asistență Medico-Socială pentru Bolnavi Cronici din comuna

Domnești, județul Ilfov, într-o cauză având ca obiect soluționarea
unui recurs formulat împotriva sentinței prin care a fost respinsă
cererea de anulare a dispozițiilor unei decizii emise de Curtea de
Conturi referitoare la constatarea acordării în mod nelegal de către
autorul excepției de neconstituționalitate a unor drepturi salariale
sub forma tichetelor de masă pentru perioada 2012—2015,
precum și la obligarea acestuia la recuperarea sumei nelegal
plătite.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se
susține că elementul fundamental care caracterizează
raporturile de muncă în cadrul autorităților și instituțiilor publice
îl reprezintă egalitatea cetățenilor în ceea ce privește drepturile
și obligațiile lor, inclusiv sub aspectul drepturilor care decurg din
contractul individual de muncă. Astfel, nu se pot face diferențieri
ori discriminări între persoanele care prestează o activitate în
baza unui contract de muncă la instituții publice cu sisteme de
finanțare diferite. Prin urmare, se apreciază că nu pot fi lipsite de
beneficiul acordării tichetelor de masă persoanele care își
desfășoară activitatea în cadrul unor autorități și instituții publice
care nu sunt finanțate integral din venituri proprii.

6. Curtea de Apel București — Secția a VIII-a contencios
administrativ și fiscal apreciază că excepția de
neconstituționalitate este neîntemeiată.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,
actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două
Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,
pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de
neconstituționalitate ridicate.

8. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate
este neîntemeiată, invocând în acest sens Decizia Curții
Constituționale nr. 1.576 din 7 decembrie 2011.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și
Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor de vedere
asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, punctul de vedere al Guvernului,
raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile procurorului,
dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției,
precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este
competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,
precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea
nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl
reprezintă dispozițiile art. II art. 15 alin. (1) din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 80/2010 pentru completarea art. 11 din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind
reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar,
precum și pentru instituirea altor măsuri financiare în domeniul
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bugetar, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 636 din 10 septembrie 2010, care au următorul cuprins:
„(1) În anul 2012, instituțiile și autoritățile publice centrale și
locale, astfel cum sunt definite prin Legea nr. 500/2002 privind
finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, și prin
Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, indiferent de sistemul de
finanțare și de subordonare, inclusiv activitățile finanțate integral
din venituri proprii, înființate pe lângă instituțiile publice, cu
excepția instituțiilor finanțate integral din venituri proprii, nu
acordă tichete de masă personalului din cadrul acestora.”

12. Curtea reține că textul criticat a avut o aplicare limitată în
timp, însă, având în vedere obiectul cauzei în cadrul căreia a
fost invocată excepția de neconstituționalitate, precum și cele
reținute de Curtea Constituțională prin Decizia nr. 766 din
15 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 549 din 3 august 2011, potrivit cărora „sunt supuse controlului
de constituționalitate și legile sau ordonanțele ori dispozițiile din
legi sau din ordonanțe ale căror efecte juridice continuă să se
producă și după ieșirea lor din vigoare”, Curtea urmează să
analizeze constituționalitatea dispozițiilor de lege cu care a fost
sesizată.

13. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,
prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale
ale art. 16 alin. (1) privind egalitatea în drepturi, art. 41 alin. (2)
privind dreptul la măsuri de protecție socială ale salariaților și
art. 53 privind restrângerea exercițiului unor drepturi sau al unor
libertăți.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea
reține că, în jurisprudența sa, a statuat că sporurile, premiile și
alte stimulente acordate demnitarilor și altor salariați prin acte
normative reprezintă drepturi salariale suplimentare, iar nu
drepturi fundamentale, consacrate și garantate de Constituție.
Diferențierea indemnizațiilor și a salariilor de bază pentru
demnitari și alți salariați din sectorul bugetar este opțiunea liberă
a legiuitorului, ținând seama de importanța și complexitatea
diferitelor funcții. Legiuitorul este în drept, totodată, să instituie
anumite sporuri la indemnizațiile și salariile de bază, premii
periodice și alte stimulente, pe care le poate diferenția în funcție
de categoriile de personal cărora li se acordă, le poate modifica
în diferite perioade de timp, le poate suspenda sau chiar anula
(deciziile nr. 108 din 14 februarie 2006, publicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 212 din 8 martie 2006, nr. 693
din 17 octombrie 2006, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 915 din 10 noiembrie 2006, nr. 728 din
24 octombrie 2006, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 990 din 12 decembrie 2006, nr. 207 din 17 februarie
2009, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 149
din 10 martie 2009, nr. 337 din 17 martie 2009, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 298 din 7 mai 2009,
nr. 487 din 2 aprilie 2009, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 371 din 2 iunie 2009, nr. 876 din 16 iunie
2009, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 571
din 17 august 2009, nr. 243 din 16 martie 2010, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 328 din 18 mai 2010,
nr. 1.250 din 7 octombrie 2010, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 764 din 16 noiembrie 2010, nr. 1.280 din
12 octombrie 2010, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 786 din 24 noiembrie 2010, nr. 1.601 din
9 decembrie 2010, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 91 din 4 februarie 2011, sau Decizia nr. 667 din
9 noiembrie 2016, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 57 din 19 ianuarie 2017, paragraful 22).

De asemenea, instituirea și diminuarea sporurilor, acordarea lor
într-o anumită perioadă de timp, modificarea ori încetarea
acordării lor, stabilirea categoriilor de personal salarizat care
beneficiază de acestea, ca și a altor condiții și criterii de
acordare țin de competența și de opțiunea exclusivă
a legiuitorului, cu singura condiție de ordin constituțional ca
măsurile dispuse să vizeze deopotrivă toate categoriile de
personal care se află într-o situație identică (Decizia nr. 728 din
24 octombrie 2006 și Decizia nr. 337 din 17 martie 2009).

15. Curtea a mai reținut că legiuitorul este cel care își asumă
politica salarială cu privire la personalul plătit din fonduri publice,
prin aceasta înțelegându-se atât stabilirea sistemului de
salarizare, cât și a drepturilor salariale suplimentare. Curtea nu
are nici rolul și nici competența de a stabili ea însăși elementele
acestei politici, ci de a verifica respectarea exigențelor
constituționale inerente actelor normative adoptate de legiuitor
în acest domeniu, și nu oportunitatea unei măsuri de politică
salarială (Decizia nr. 667 din 9 noiembrie 2016, paragraful 23).

16. Posibilitatea de acordare a tichetelor de masă salariaților
nu reprezintă nicidecum o chestiune de constituționalitate,
aceasta constituind o modalitate alternativă de completare a
remunerației lunare, prevăzută de lege și negociată de părți
odată cu semnarea contractului individual de muncă (Decizia
nr. 1.194 din 11 noiembrie 2008, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 823 din 8 decembrie 2008). Astfel, art. 1
din Legea nr. 142/1998 privind acordarea tichetelor de masă,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 260 din
13 iulie 1998, instituie doar o posibilitate pentru o anumită
categorie de personal de a primi alocație individuală de hrană,
acordată, în anumite limite, sub formă de tichete de masă, iar nu
o obligație legală a angajatorilor. Totodată, prevederile art. 41
alin. (2) din Constituție referitoare la protecția socială a muncii nu
sunt încălcate, deoarece acordarea tichetelor de masă nu
constituie o măsură de protecție socială în sensul celor
prevăzute de textul constituțional (Decizia nr. 297 din 11 martie
2008, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 243
din 28 martie 2008, și Decizia nr. 1.310 din 2 decembrie 2008,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 887 din
29 decembrie 2008).

17. Posibilitatea acordării tichetelor de masă reprezintă o
vocație, și nu un drept al salariaților atât timp cât aceasta este
condiționată de existența unor sume bănești necesare și
suficiente la dispoziția angajatorului (a se vedea Decizia
nr. 1.601 din 26 noiembrie 2009, publicată în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 36 din 18 ianuarie 2010).

18. Rezultă că atât timp cât acordarea tichetelor de masă
este condiționată de prevederile bugetului de stat sau, după caz,
ale bugetelor locale, pentru unitățile din sectorul bugetar, și de
bugetele de venituri și cheltuieli aprobate, potrivit legii, pentru
celelalte categorii de angajatori, aceasta reprezintă o vocație cu
o sorginte exclusiv legală, neavând consacrare la nivel
constituțional, astfel că ține de opțiunea legiuitorului de a le
acorda/diminua/modifica/suspenda sau anula.

19. Cu privire la criteriile în funcție de care statul își
structurează politica salarială, se observă că, în jurisprudența
sa, Curtea a acceptat că sursa de finanțare a cheltuielilor de
personal poate fi un astfel de criteriu. Curtea a statuat că
„angajații în raporturi de muncă în mediul bugetar sunt legați, în
mod esențial, din punctul de vedere al sursei din care sunt
alimentate salariile/indemnizațiile sau soldele de bugetul public
național, de încasările și de cheltuielile din acest buget,
dezechilibrarea acestuia putând avea consecințe în ceea ce
privește diminuarea cheltuielilor din acest buget.
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Or, salariile/indemnizațiile/soldele reprezintă astfel de cheltuieli —
mai exact, cheltuieli de personal. În schimb, în mediul privat
raporturile de muncă sunt guvernate întotdeauna de contractul
individual de muncă încheiat între un angajat și un angajator”
(Decizia nr. 874 din 25 iunie 2010, publicată în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 433 din 28 iunie 2010, sau Decizia
nr. 1.658 din 28 decembrie 2010, publicată în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 44 din 18 ianuarie 2011).

20. Totodată, se mai reține că acordarea diverselor tichete,
indiferent de afectațiunea lor, nu reprezintă un drept
fundamental, ci un beneficiu acordat anumitor categorii
socioprofesionale, în virtutea statutului acestora, fără a avea
însă un temei constituțional. În consecință, legiuitorul are libera
apreciere asupra instituirii unor astfel de beneficii, a stabilirii
conținutului, limitelor și condițiilor de acordare a acestora.
De asemenea legiuitorul este liber să dispună diminuarea ori
chiar încetarea acordării acestora, fără a fi necesară întrunirea
condițiilor stabilite de art. 53 din Constituție (a se vedea și
Decizia nr. 209 din 17 aprilie 2018, publicată în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 627 din 19 iulie 2018, paragraful 33).

21. În cauza de față se contestă însă constituționalitatea unei
reglementări legale care refuză pentru anul 2012 acordarea în
sfera publică a tichetelor de masă în funcție de modul de
finanțare a autorităților și instituțiilor publice în cauză, ceea ce
înseamnă că îi revine Curții Constituționale sarcina să
cerceteze, din perspectiva art. 16 alin. (1) din Constituție, dacă
modul de finanțare a autorității sau instituției publice poate fi în
sine un criteriu pentru acordarea sau, din contră, suspendarea
acordării tichetelor de masă.

22. Principiul egalității în drepturi presupune instituirea unui
tratament egal pentru situații care, în funcție de scopul urmărit,
nu sunt diferite (Decizia nr. 1 din 8 februarie 1994, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 69 din 16 martie
1994). De asemenea, potrivit jurisprudenței constante a Curții
Constituționale, situațiile în care se află anumite categorii de
persoane trebuie să difere în esență pentru a se justifica
deosebirea de tratament juridic, iar această deosebire de
tratament trebuie să se bazeze pe un criteriu obiectiv și rațional
(a se vedea în acest sens, cu titlu exemplificativ, Decizia nr. 86
din 27 februarie 2003, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 207 din 31 martie 2003, Decizia nr. 476 din 8 iunie
2006, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 599
din 11 iulie 2006, Decizia nr. 573 din 3 mai 2011, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 363 din 25 mai 2011,
Decizia nr. 366 din 25 iunie 2014, publicată în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 644 din 2 septembrie 2014).

23. Potrivit art. 62 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele
publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 597 din 13 august 2002, finanțarea cheltuielilor curente și de
capital ale instituțiilor publice se asigură: a) integral din bugetul
de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetele fondurilor
speciale, după caz; b) din venituri proprii și subvenții acordate de
la bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetele
fondurilor speciale, după caz; c) integral, din veniturile proprii.
Art. 65 din aceeași lege prevede că veniturile proprii ale
instituțiilor publice, finanțate parțial sau integral din venituri
proprii, se încasează, se administrează, se utilizează și se
contabilizează de către acestea, potrivit dispozițiilor legale.
Veniturile proprii ale instituțiilor publice provin din chirii,
organizarea de manifestări culturale și sportive, concursuri
artistice, publicații, prestații editoriale, studii, proiecte, valorificări
de produse din activități proprii sau anexe, prestări de servicii și
altele asemenea. Potrivit art. 68 alin. (1)—(3) din Legea
nr. 500/2002, bugetele de venituri și cheltuieli pentru activitățile

finanțate integral din venituri proprii se întocmesc odată cu
bugetul instituției publice de care aparțin și se aprobă odată cu
bugetul acesteia, iar veniturile și cheltuielile activităților finanțate
integral din venituri proprii se grupează pe baza clasificației
bugetare aprobate de Ministerul Finanțelor Publice; totodată, în
situația nerealizării veniturilor prevăzute în bugetele activităților
finanțate integral din venituri proprii cheltuielile vor fi efectuate în
limita veniturilor realizate.

24. Potrivit art. 67 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele
publice locale, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 618 din 18 iulie 2006, finanțarea cheltuielilor curente
și de capital ale instituțiilor publice se asigură: a) integral din
bugetul local; b) din venituri proprii și din subvenții acordate de
la bugetul local; c) integral din venituri proprii. Art. 68 din aceeași
lege prevede că veniturile proprii ale instituțiilor publice, finanțate
parțial sau integral din venituri proprii, se încasează, se
administrează, se utilizează și se contabilizează de către
acestea potrivit dispozițiilor legale. Veniturile proprii ale
bugetelor instituțiilor publice provin din prestări de servicii, chirii,
manifestări culturale și sportive, concursuri artistice, publicații,
prestații editoriale, studii, proiecte, valorificări de produse din
activități proprii sau anexe și altele. Potrivit art. 71 alin. (2)—(3)
din Legea nr. 273/2006, bugetele de venituri și cheltuieli pentru
activitățile finanțate integral din venituri proprii se aprobă odată
cu bugetul instituției publice de care aparțin, iar în situația
nerealizării veniturilor prevăzute în bugetele activităților finanțate
integral din venituri proprii, cheltuielile vor fi efectuate în limita
veniturilor realizate.

25. Prin urmare, se poate constata că există o diferență
semnificativă sub aspectul regimului finanțării între autoritățile
și instituțiile publice finanțate integral sau parțial de la bugetul de
stat/local și cele finanțate integral din venituri proprii, acestea
din urmă efectuând cheltuieli numai în limita veniturilor realizate.
Potrivit art. 1 din Legea nr. 142/1998, în vigoare la data adoptării
textului de lege criticat, tichetele de masă se acordă în limita
prevederilor bugetului de stat sau, după caz, ale bugetelor
locale, pentru unitățile din sectorul bugetar, și în limita bugetelor
de venituri și cheltuieli aprobate, potrivit legii, pentru celelalte
categorii de angajatori, drept care se constată că, de principiu,
pentru sectorul bugetar tichetele de masă se acordă numai din
bugetul de stat/local, după caz, astfel că pentru unitățile
finanțate total sau parțial de la aceste bugete finanțarea
tichetelor de masă poate proveni numai din această sursă de
finanțare. În schimb, pentru unitățile de stat care nu sunt
finanțate din bugetul de stat/local, ci integral din venituri proprii,
finanțarea tichetelor de masă provine numai din veniturile lor
proprii.

26. Astfel, Curtea constată că legiuitorul, observând situația
juridică diferită în care se află autoritățile/instituțiile publice
finanțate din venituri proprii față de cele finanțate din bugetul de
stat, le-a creat un regim juridic distinct sub aspectul acordării
tichetelor de masă, supliment salarial condiționat, fără
consacrare constituțională. De aceea, sub acest aspect,
opțiunea legiuitorului de a nu generaliza măsura de neacordare
a tichetelor de masă pentru anul 2012 și în privința
autorităților/instituțiilor publice finanțate din venituri proprii este
justificată în mod obiectiv și rațional. Mai mult, neacordarea
tichetelor de masă pentru anul 2012 a avut în vedere opțiunea
legiuitorului de a nu greva însuși bugetul de stat cu plata
sumelor de bani aferente acestora și, drept consecință, a permis
numai autorităților/instituțiilor publice care acordă aceste tichete
de masă din alte fonduri decât cele din bugetul de stat să le
pună în plată, desigur în măsura în care veniturile proprii ale
acestora acoperă cheltuiala aferentă tichetelor de masă.



29. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3,
al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Centrul Județean de Asistență Medico-Socială
pentru Bolnavi Cronici din comuna Domnești, județul Ilfov, în Dosarul nr. 9.798/3/2016 al Curții de Apel București — Secția a VIII-a
contencios administrativ și fiscal și constată că dispozițiile art. II art. 15 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2010
pentru completarea art. 11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în
domeniul bugetar, precum și pentru instituirea altor măsuri financiare în domeniul bugetar sunt constituționale în raport cu criticile
formulate.

Definitivă și general obligatorie.
Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.
Pronunțată în ședința din data de 12 martie 2020.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE
prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent-șef,
Benke Károly

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 142
din 12 martie 2020 

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 20—22 
din Acordul dintre România și Republica Moldova în domeniul securității sociale, 

semnat la București la 27 aprilie 2010, ratificat prin Legea nr. 130/2011

Valer Dorneanu — președinte
Cristian Deliorga — judecător
Marian Enache — judecător
Daniel Marius Morar — judecător
Mona-Maria Pivniceru — judecător
Gheorghe Stan — judecător
Livia Doina Stanciu — judecător
Elena-Simina Tănăsescu — judecător
Varga Attila — judecător
Benke Károly — magistrat-asistent-șef

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror
Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de
neconstituționalitate a dispozițiilor articolului unic din Legea
nr. 130/2011 pentru ratificarea Acordului dintre România și
Republica Moldova în domeniul securității sociale, semnat la
București la 27 aprilie 2010, excepție ridicată de Nina Pavaluca
în Dosarul nr. 42.350/3/2016 al Tribunalului București — Secția
a VIII-a conflicte de muncă și asigurări sociale și care constituie
obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 2.737D/2017.

2. La apelul nominal se prezintă, pentru autoarea excepției
de neconstituționalitate, domnul avocat Iurie Aramă din cadrul

Baroului București, lipsind cealaltă parte. Procedura de citare
este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții
Constituționale acordă cuvântul reprezentantului autoarei
excepției de neconstituționalitate, care solicită admiterea
acesteia. În acest sens, se arată că legea criticată este
neconstituțională pentru că ratifică un acord care încalcă art. 11
alin. (3), art. 16, art. 20, art. 44 și art. 53 din Constituție. Astfel,
se susține că această lege discriminează persoanele care s-au
pensionat după anul 2011 în raport cu cele care s-au pensionat
anterior acestui an. Se arată că expunerea de motive a legii de
ratificare nu cuprinde nicio dispoziție de natură a justifica
discriminarea la care sunt supuse persoanele pensionate după
anul 2011. Totodată, întrucât dreptul de pensie este un bun și
este asimilat unui drept de proprietate, sunt încălcate și
prevederile art. 44 din Constituție. 

4. Se precizează că, anterior intrării în vigoare a legii criticate,
s-au aplicat prevederile Convenției dintre România și fosta
Uniune a Republicilor Sovietice Socialiste privind colaborarea
în domeniul prevederilor sociale, care consacra principiul
teritorialității în materie de stabilire a pensiilor, pe când noua
reglementare consacră principiul coordonării sistemelor de
securitate socială. În aceste condiții, transferarea în România a

5MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/3.VI.2020

27. Din cele de mai sus, rezultă că textul criticat nu încalcă
art. 16 alin. (1) din Constituție.

28. Totodată, Curtea mai reține că existența resurselor
bugetare și alocarea lor acestei destinații constituie una dintre
condițiile de acordare a tichetelor de masă, iar absența acestor

resurse reprezintă un motiv suficient pentru a justifica
neacordarea acestora, fără a mai fi necesară întrunirea altor
condiții și cu atât mai puțin a cerințelor prevăzute de art. 53 din
Constituție care se referă la restrângerea exercițiului unor
drepturi ori al unor libertăți fundamentale.



echivalentului sumei aferente drepturilor de pensie, acordate
conform reglementărilor din Republica Moldova, nu ține cont de
faptul că persoanei care se pensionează în România după anul
2011 i se aplică un tratament juridic diferențiat comparativ cu
cea pensionată anterior anului 2011 și care au beneficiat de
vechiul acord, care prevedea că pensiile se calculează luând ca
bază salariul mediu tarifar/câștigul mediu lunar în conformitate
cu legile acelei părți pe teritoriul căreia s-au mutat, respectiv
România. Se încalcă, astfel, și art. 20 alin. (2) din Constituție
raportat la art. 14 din Convenția pentru apărarea drepturilor
omului și a libertăților fundamentale. În acest context, se invocă
și Hotărârea Curții Europene a Drepturilor Omului din
16 septembrie 1996, pronunțată în Cauza Gaygusuz împotriva
Austriei, prin care s-a stabilit că pensia este un drept patrimonial.

5. Se mai arată că sunt încălcate și prevederile art. 53 din
Constituție, întrucât au fost restrânse, în mod nejustificat, dreptul
la pensie și dreptul de proprietate privată. Totodată, se apreciază
că sunt încălcate și prevederile art. 22 și art. 23 din Declarația
Universală a Drepturilor Omului, precum și Carta Drepturilor
Fundamentale a Uniunii Europene.

6. Având cuvântul, reprezentantul Ministerului Public pune
concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de
neconstituționalitate. În acest sens se arată că situația diferită în
care se află cetățenii în raport cu reglementarea aplicabilă
potrivit principiului tempus regit actum nu aduce atingere
egalității în fața legii și a autorităților publice.

C U R T E A,
având în vedere actele și lucrările dosarului, constată
următoarele:

7. Prin Încheierea din 31 octombrie 2017, pronunțată în
Dosarul nr. 42.350/3/2016, Tribunalul București —
Secția a VIII-a conflicte de muncă și asigurări sociale a
sesizat Curtea Constituțională cu excepția de
neconstituționalitate a dispozițiilor articolului unic din
Legea nr. 130/2011 pentru ratificarea Acordului dintre
România și Republica Moldova în domeniul securității
sociale, semnat la București la 27 aprilie 2010, excepție
ridicată de Nina Pavaluca într-o cauză având ca obiect
soluționarea unei contestații formulate împotriva deciziei de
pensionare care valorifică prevederile Acordului dintre România
și Republica Moldova în domeniul securității sociale, semnat la
București la 27 aprilie 2010.

8. În motivarea excepției de neconstituționalitate se
susține că art. 20—22 din Acordul dintre România și Republica
Moldova în domeniul securității sociale, semnat la București la
27 aprilie 2010, ratificat prin Legea nr. 130/2011, stabilește un
tratament juridic diferit în privința cetățenilor Republicii Moldova
care dețin și cetățenia română, stabiliți definitiv în România și
care beneficiază de pensie în România, în funcție de data ieșirii
lor la pensie, respectiv înainte sau după 2011, data intrării în
vigoare a acordului. Se încalcă astfel prevederile constituționale
referitoare la egalitatea în drepturi și dreptul de proprietate
privată.

9. Se arată că prin efectul dispozițiilor legale criticate pensia
acordată nu este calculată și conform stagiului contributiv din
Republica Moldova, ci doar în raport cu stagiul efectuat pe
teritoriul României. Or, înainte de anul 2011 drepturile de pensie
ale cetățenilor Republici Moldova care își stabileau domiciliul pe
teritoriul României se acordau în baza Convenției dintre
Republica Populară Română și U.R.S.S. din data de
24 decembrie 1960 privind colaborarea în domeniul prevederilor
sociale, care consacrau principiul teritorialității, pensia
calculându-se prin luarea în considerare a salariului mediu
tarifar în conformitate cu legile acelei părți pe teritoriului căreia

persoana s-a mutat. În consecință, prin aplicarea noului acord,
drepturile de pensie sunt calculate numai conform stagiului de
cotizare efectuat în România, fără a se ține cont de cel realizat
în Republica Moldova, ceea ce discriminează persoanele
pensionate după anul 2011 față de cele pensionate anterior
acestei date și, în același timp, produce o diminuare a
cuantumului pensiei. Se concluzionează în sensul că dreptul
său de proprietate asupra pensiei este restrâns în mod
disproporționat.

10. Tribunalul București — Secția a VIII-a conflicte de
muncă și asigurări sociale apreciază că, deși excepția de
neconstituționalitate vizează un text dintr-o lege în vigoare, în
esență, sunt criticate dispozițiile unui acord încheiat între România
și Republica Moldova în domeniul securității sociale. Or, controlul
constituționalității tratatelor și acordurilor internaționale se
realizează în condițiile art. 146 lit. b) din Constituție, și nu prin
intermediul excepției de neconstituționalitate reglementate de
art. 146 lit. d) din Constituție.

11. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,
încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor
două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului
Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra
excepției de neconstituționalitate ridicate.

12. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,
Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,
examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de
judecătorul-raportor, concluziile reprezentantului autoarei
excepției de neconstituționalitate și ale procurorului, dispozițiile
legale criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și
Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

13. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este
competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,
precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea
nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

14. Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum
a fost formulat și reținut în încheierea de sesizare, îl reprezintă
dispozițiile articolului unic din Legea nr. 130/2011 pentru
ratificarea Acordului dintre România și Republica Moldova în
domeniul securității sociale, semnat la București la 27 aprilie
2010, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 456
din 29 iunie 2011, care au următorul cuprins: „Se ratifică Acordul
dintre România și Republica Moldova în domeniul securității
sociale, semnat la București la 27 aprilie 2010”. Prevederile
acordului, vizate prin critica de neconstituționalitate, sunt:

— Art. 20: Stabilirea prestațiilor fără totalizarea perioadelor
de asigurare

„Dacă o persoană îndeplinește condițiile pentru obținerea
unei prestații conform legislației unei părți contractante fără a
ține cont de perioadele de asigurare realizate conform legislației
celeilalte părți contractante, instituția competentă calculează
prestațiile numai în funcție de perioadele de asigurare realizate
conform legislației pe care o aplică”; 

— Art. 21: Totalizarea perioadelor de asigurare
„(1) Dacă legislația unei părți contractante condiționează

dreptul la prestații de realizarea unei perioade de asigurare,
instituția care aplică această legislație ia în considerare, dacă
este necesar, perioadele de asigurare realizate conform
legislației celeilalte părți contractante, în măsura în care acestea
nu se suprapun, ca și cum ar fi perioade realizate conform
legislației primei părți contractante.

(2) Dacă legislația unei părți contractante condiționează
acordarea anumitor prestații de realizarea unei anumite
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perioade într-o profesie supusă unui regim special sau într-o
profesie sau muncă determinată, perioadele realizate conform
legislației celeilalte părți contractante nu sunt luate în
considerare pentru stabilirea dreptului la aceste prestații decât
dacă au fost realizate în baza unui regim similar sau, în lipsa
acestuia, în aceeași profesie sau, după caz, în aceeași muncă.

(3) Dacă legislația unei părți contractante prevede că
perioada în care persoana în cauză primește o pensie poate fi
luată în considerare pentru stabilirea dreptului la prestație,
instituția competentă a acestei părți contractante ține cont, în
acest scop, de perioada în care a primit o pensie conform
legislației celeilalte părți contractante”; 

— Art. 22: Acordarea și calcularea prestațiilor
„(1) Dacă o persoană a fost supusă succesiv sau alternativ

legislațiilor celor două părți contractante, instituția fiecărei părți
contractante stabilește, conform legislației pe care o aplică, dacă
această persoană are dreptul la prestații, ținând cont, dacă este
cazul, de dispozițiile art. 21.

(2) În acest caz, instituția competentă calculează prestațiile
după cum urmează: 

1. se calculează cuantumul teoretic al prestațiilor datorate,
ca și cum toate perioadele de asigurare ar fi fost realizate
conform legislației pe care o aplică această instituție;

2. se calculează apoi cuantumul efectiv al prestației datorate
persoanei, în funcție de cuantumul teoretic calculat conform pct. 1
și proporțional cu raportul dintre totalul perioadelor realizate
înainte de producerea riscului, în conformitate cu legislația pe
care o aplică și totalul perioadelor realizate înainte de
producerea riscului, în conformitate cu legislațiile celor două
părți contractante.

(3) Dacă cuantumul prestației se stabilește în funcție de
numărul beneficiarilor, instituția competentă ia în considerare și
persoanele care au domiciliul sau reședința pe teritoriul celeilalte
părți contractante”.

15. Curtea reține că, în realitate, obiectul excepției de
neconstituționalitate nu vizează Legea nr. 130/2011 pentru
ratificarea Acordului dintre România și Republica Moldova în
domeniul securității sociale, semnat la București la 27 aprilie
2010, ci prevederile acordului însuși. Astfel, ceea ce se solicită
Curții Constituționale este efectuarea unui control de
constituționalitate asupra prevederilor acordului, și nu asupra
legii. Prin urmare, obiectul controlului de constituționalitate îl
constituie art. 20—22 din Acordul dintre România și Republica
Moldova în domeniul securității sociale, semnat la București la
27 aprilie 2010, ratificat prin Legea nr. 130/2011, dispoziții care
vor fi reținute drept obiect al excepției de neconstituționalitate și
cu privire la care Curtea se va pronunța prin prezenta decizie.

16. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,
prevederile criticate contravin dispozițiilor constituționale ale
art. 16 privind egalitatea în fața legii, ale art. 44 privind dreptul
de proprietate privată și ale art. 53 privind restrângerea
exercițiului unor drepturi sau al unor libertăți. Se mai invocă
art. 6 privind dreptul la un proces echitabil și art. 14 privind
interzicerea discriminării din Convenția pentru apărarea
drepturilor omului și a libertăților fundamentale, art. 1 privind
protecția proprietății din Protocolul nr. 1 la Convenție și art. 1
privind interzicerea generală a discriminării din Protocolul nr. 12
la Convenție, art. 8 privind dreptul la satisfacția efectivă din
partea instanțelor juridice naționale, art. 22 privind dreptul la
securitate socială, art. 23 privind dreptul la muncă și art. 25
privind dreptul la un nivel de trai din Declarația Universală a
Drepturilor Omului, precum și art. 17 alin. (1) privind dreptul de
proprietate și art. 52 alin. (1) privind restrângerea exercițiului
drepturilor și libertăților recunoscute din Carta drepturilor
fundamentale ale Uniunii Europene.

17. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea
reține că tratatul este un act juridic, indiferent de denumire sau
de formă, care consemnează în scris un acord la nivel de stat,
la nivel guvernamental sau la nivel departamental, având scopul
de a crea, de a modifica ori de a stinge drepturi și obligații
juridice sau de altă natură, guvernat de dreptul internațional
public și consemnat într-un instrument unic ori în două sau în
mai multe instrumente conexe [art. 1 lit. a) din Legea privind
tratatele nr. 590/2003, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 23 din 12 ianuarie 2004]. Rezultă că încheierea unui
acord, specie a tratatului, reflectă voința concordantă a unor
subiecte de drept internațional, și nu a unui singur asemenea
subiect. Voința individuală a fiecărui stat parte nu își păstrează
individualitatea, tratatul fiind expresia voinței lor comune. Prin
urmare, o parte contractantă, prin intermediul Curții
Constituționale, nu poate constata neconstituționalitatea unui
text al acordului, cu consecința obligării celeilalte părți
contractante de a respecta caracterul general obligatoriu al
deciziei instanței constituționale a părții cocontractante. Curtea
Constituțională are competența de a controla numai
constituționalitatea actelor de reglementare primară emise de
statul român, respectiv voința suverană a statului materializată
în actele de reglementare primară adoptate, și nu voința comună
și concordantă a statelor părți la tratat. Astfel, în principiu, în
privința unei legi de ratificare/aderare, controlul de
constituționalitate pe calea excepției de neconstituționalitate
poate privi doar exigențele de constituționalitate extrinsecă a
acesteia, tocmai pentru că efectele deciziei Curții Constituționale
se mărginesc numai la actele normative de reglementare
primară emise de statul român, nu și la cele de drept
internațional. Deciziile Curții Constituționale sunt general
obligatorii în ordinea juridică a statului, acestea neputându-și
extinde efectele cu privire la alte subiecte de drept internațional
public.

18. Distinct de situația de față, în care a fost contestată
constituționalitatea unui acord internațional în temeiul art. 146
lit. d) din Constituție, Curtea Constituțională, potrivit art. 146
lit. b) din Constituție, se pronunță asupra tratatelor sau altor
acorduri internaționale la sesizarea unor subiecte de drept
expres menționate, iar, potrivit art. 146 lit. a) teza întâi, asupra
constituționalității legilor înainte de promulgarea lor, inclusiv a
celor de ratificare. Însă, în privința celor două atribuții
menționate, spre deosebire de cea de la art. 146 lit. d) din
Constituție, Curtea poate examina constituționalitatea unor
acorduri internaționale care încă nu au fost ratificate sau la care
încă statul român nu a aderat, iar neconstituționalitatea
constatată echivalează cu imposibilitatea statului român de a-și
da acordul pentru a deveni parte la acestea ca subiect de drept
internațional public, așadar, la aplicarea art. 147 alin. (2) și (3)
teza a doua din Constituție, după caz.

19. Totodată, în sensul celor de mai sus, Curtea reține că
tratatele internaționale reprezintă rezultatul voinței concordante
a două state în calitate de subiecte de drept internațional public
și sunt supuse unor reguli speciale, astfel că verificarea
executării obligațiilor cuprinse în acestea nu este la latitudinea
jurisdicțiilor naționale, ci este supusă regulilor de drept
internațional public, exterioare raporturilor juridice interne ce se
stabilesc între subiecții de drept din sfera națională, în baza
normelor juridice interne (Decizia nr. 841 din 10 decembrie
2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 110
din 12 februarie 2016, paragraful 34). Rezultă că un act de drept
internațional public nu devine lege/ordonanță pentru a putea



25. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al
art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:
Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 20—22 din Acordul dintre România și

Republica Moldova în domeniul securității sociale, semnat la București la 27 aprilie 2010, ratificat prin Legea nr. 130/2011, excepție
ridicată de Nina Pavaluca în Dosarul nr. 42.350/3/2016 al Tribunalului București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și asigurări
sociale.

Definitivă și general obligatorie.
Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și asigurări sociale și se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I.
Pronunțată în ședința din data de 12 martie 2020.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE
prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent-șef,
Benke Károly

forma obiect al controlului de constituționalitate în mod indirect,
ci își păstrează individualitatea sa proprie.

20. Este adevărat că art. 11 alin. (2) din Constituție stabilește
că tratatele ratificate de Parlament, potrivit legii, fac parte din
dreptul intern, fără ca ele să devină însă acte ale Parlamentului.
Ratificarea prin lege are semnificația unei modalități de
exprimare a consimțământului de a deveni parte la un tratat care
a fost semnat de partea română. Aderarea prin lege are
semnificația unei modalități de exprimare a consimțământului
de a deveni parte la un tratat care nu a fost semnat de partea
română. Astfel, ratificarea unui acord internațional sau aderarea
la acesta nu reprezintă un act de legiferare propriu-zis al
Parlamentului, ci o modalitate de exprimare a consimțământului
legiuitorului ca statul român să devină parte a acordului
respectiv, cu consecința receptării în dreptul intern a prevederilor
acestuia. Prin urmare, în cadrul controlului a posteriori de
constituționalitate se poate contesta doar forma materializată de
exprimare a consimțământului — legea — și numai pentru critici
de neconstituționalitate extrinsecă.

21. Totuși, intervenția Curții Constituționale într-o asemenea
situație poate fi acceptată doar în privința încălcării principiilor
fundamentale ale dreptului internațional care își găsesc, în toate
cazurile, o expresie constituțională corespondentă, precum și a
încălcării principiilor care stau la baza acordării
consimțământului pentru încheierea tratatului/angajarea în
raporturi de drept internațional public (spre exemplu, condiția
reciprocității în cazul extrădării cetățeanului român). Însă, în
cazul dat, autoarea excepției nu contestă încălcarea unor
asemenea principii, criticile sale circumscriindu-se principiului
egalității, al dreptului de proprietate privată, al dreptului la un
proces echitabil sau al dreptului la muncă și securitate socială.

22. O asemenea abordare nu contravine liniei
jurisprudențiale trasate prin Decizia nr. 1.014 din 29 noiembrie
2012, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 882

din 22 decembrie 2012, prin care Curtea a controlat
constituționalitatea Legii nr. 111/2008 pentru ratificarea Tratatului
de extrădare dintre România și Statele Unite ale Americii,
semnat la București la 10 septembrie 2007, cu referire la art. 1
și art. 22 din tratat, precum și la sintagma „tratat pentru
extrădarea infractorilor” din preambulul acestuia, întrucât, în
decizia respectivă, Curtea a analizat respectarea unui principiu
fundamental al dreptului internațional reflectat în art. 23 alin. (11)
din Constituție privind prezumția de nevinovăție, principiu care
a stat și la baza acordării consimțământului statului român
pentru încheierea tratatului. Or, în situația de față sunt aduse în
discuție aspecte ce țin de opțiunea și marja de apreciere a
statelor, ca subiecte de drept internațional public, în negocierea
tratatelor internaționale, respectiv modalitatea de stabilire a
vechimii în muncă, calculul și cuantumul pensiei.

23. Totodată, Curtea reține că aspectele de aplicare ale
acordului antereferit fac obiectul Aranjamentului administrativ
semnat la Iași la 3 martie 2012, pentru aplicarea Acordului dintre
România și Republica Moldova în domeniul securității sociale,
semnat la București la 27 aprilie 2010, aprobat prin Hotărârea
Guvernului nr. 752/2012, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 561 din 8 august 2012, iar problemele
de interpretare și aplicare rezultate din conținutul acordului
internațional contestat în cauza de față revin autorității
administrative competente, și anume Casei Naționale de Pensii
Publice, iar actele acestei autorități pot fi contestate în fața
instanței judecătorești competente, care are deplina competență
de a statua asupra modului în care prevederile acordului au fost
interpretate și aplicate și, în consecință, de a soluționa
contestația formulată.

24. Prin urmare, Curtea, în temeiul art. 146 lit. d) din
Constituție și al art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, va
respinge ca inadmisibilă excepția de neconstituționalitate
formulată.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N
pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind stabilirea principiilor și liniilor directoare

referitoare la buna practică de fabricație pentru produsele medicinale veterinare
Văzând Referatul de aprobare nr. 206 din 24.02.2020, întocmit de Direcția coordonare laboratoare și produse medicinale

veterinare din cadrul Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,
având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și
completările ulterioare,

în temeiul art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale
Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Norma sanitară veterinară privind
stabilirea principiilor și liniilor directoare referitoare la buna
practică de fabricație pentru produsele medicinale veterinare,
prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul
ordin.

Art. 2. — Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru
Siguranța Alimentelor și Institutul pentru Controlul Produselor
Biologice și Medicamentelor de Uz Veterinar duc la îndeplinire
prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se
abrogă Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor, apelor și
mediului nr. 1.107/2003 pentru aprobarea Normei sanitare
veterinare privind stabilirea principiilor și liniilor directoare
referitoare la buna practica de fabricație pentru produsele

medicinale de uz veterinar, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 192 și 192 bis din 4 martie 2004.

Art. 4. — Prezentul ordin transpune Directiva Comisiei
91/412/CEE din 23 iulie 1991 de stabilire a principiilor și a
orientărilor de bună practică de fabricație pentru medicamentele
de uz veterinar, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
seria L nr. 228 din 17.08.1991.

Art. 5. — Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru
Siguranța Alimentelor informează Comisia Europeană cu privire
la actele normative emise și prevederile administrative necesare
pentru implementarea prezentei norme sanitare veterinare.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,
Robert-Viorel Chioveanu

București, 13 mai 2020.
Nr. 86.

ANEXĂ

N O R M Ă  S A N I T A R Ă  V E T E R I N A R Ă
privind stabilirea principiilor și liniilor directoare referitoare la buna practică de fabricație 

pentru produsele medicinale veterinare

CAPITOLUL I
Prevederi generale

Art. 1. — Prezenta normă sanitară veterinară stabilește
principiile și liniile directoare de bună practică de fabricație
pentru produsele medicinale veterinare a căror fabricație
necesită autorizarea în conformitate cu prevederile Normei
sanitare veterinare privind Codul produselor medicinale
veterinare, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității
Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor
nr. 187/2007, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Prezenta normă sanitară veterinară se aplică
produselor medicinale veterinare definite în conformitate cu
prevederile normei sanitare veterinare aprobate prin Ordinul
președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru
Siguranța Alimentelor nr. 187/2007, cu modificările și
completările ulterioare.

(2) Prezenta normă sanitară veterinară stabilește
suplimentar față de prevederile normei sanitare veterinare

aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare
Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 187/2007, cu
modificările și completările ulterioare, următoarele definiții:

a) fabricant/importator de produse medicinale veterinare —
orice deținător al autorizației de fabricație în conformitate cu
prevederile Normei sanitare veterinare aprobată prin Ordinul
președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru
Siguranța Alimentelor nr. 187/2007, cu modificările și
completările ulterioare;

b) persoană calificată — persoana definită în conformitate
cu prevederile art. 56 din norma sanitară veterinară aprobată
prin Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare
Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 187/2007, cu
modificările și completările ulterioare;

c) asigurarea calității farmaceutice — suma totală a acțiunilor
luate în scopul asigurării faptului că produsele medicinale
veterinare au calitatea impusă de scopul utilizării lor;
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d) buna practică de fabricație — acea parte din asigurarea
calității care garantează că produsele sunt, în mod consecvent,
realizate și controlate în acord cu standardele de calitate
corespunzătoare pentru scopul utilizării lor;

e) inspector — persoana desemnată din direcția de
specialitate din cadrul Autorității Naționale Sanitare Veterinare și
pentru Siguranța Alimentelor și/sau din cadrul Institutului pentru
Controlul Produselor Biologice și Medicamentelor de Uz
Veterinar pentru efectuarea inspecțiilor de bună practică de
fabricație la fabricanții de produse medicinale veterinare în
conformitate cu prevederile art. 51 alin. (4) din Ordonanța
Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-
veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări
și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și
completările ulterioare;

f) confiscare — scoaterea de la comercializare sau utilizare
la animale, punerea sub restricții sanitar-veterinare și dirijarea
pentru distrugere, după caz, a produselor medicinale veterinare
care la controlul sanitar-veterinar sunt declarate necorespunzătoare
pentru utilizarea la animale;

g) punere sub sechestru — procedura prin care autoritățile
competente se asigură că produsele medicinale veterinare care
fac obiectul controalelor oficiale nu sunt deplasate sau
denaturate până la luarea unei decizii cu privire la destinația lor;
această procedură include depozitarea de către operatori
conform indicațiilor și sub controlul autorităților competente.

Art. 3. — (1) Prin intermediul inspecțiilor repetate în
conformitate cu prevederile art. 84 din norma sanitară veterinară
aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare
Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 187/2007, cu
modificările și completările ulterioare, Autoritatea Națională
Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor se asigură
că fabricanții respectă principiile și liniile directoare ale bunei
practici de fabricație, stabilite de prezenta normă sanitară
veterinară.

(2) Liniile directoare detaliate menționate la alin. (1) sunt
prevăzute în Ghidul de bună practică de fabricație a produselor
medicinale de uz uman și veterinar, publicat pe site-ul Comisiei
Europene, la secțiunea produse medicinale, EudraLex —
volumul 4.

(3) La fabricația produselor medicinale veterinare, fabricanții
au obligația de a respecta prevederile în vigoare ale Ghidului
european de bună practică de fabricație menționat la alin. (2).

Art. 4. — (1) Fabricanții trebuie să se asigure că operațiunile
de fabricație sunt efectuate în conformitate cu buna practică de
fabricație și cu autorizația de fabricație.

(2) Pentru produsele medicinale veterinare importate din țări
terțe, importatorul se asigură că produsele medicinale veterinare
au fost fabricate în acord cu standarde care sunt cel puțin
echivalente cu standardele de bună practică de fabricație
stabilite în România și în Uniunea Europeană.

Art. 5. — (1) Fabricantul trebuie să se asigure că toate
operațiunile de fabricație efectuate pentru un produs medicinal
veterinar autorizat pentru comercializare sunt realizate în
conformitate cu informațiile furnizate în dosarul de autorizare
pentru comercializare, așa cum acesta a fost acceptat de către
autoritățile competente.

(2) Fabricanții trebuie să își revizuiască în mod regulat
metodele de fabricație și să le adapteze progresului științific și
tehnic. În cazul în care este necesară o modificare a dosarului
pentru obținerea autorizației de comercializare, solicitarea de
modificare se înaintează Institutului pentru Controlul Produselor
Biologice și Medicamentelor de Uz Veterinar sau altor autorități
competente, după caz.

CAPITOLUL II
Principii și linii directoare pentru buna practică 

de fabricație
A. Managementul calității
Art. 6. — (1) Fabricantul trebuie să stabilească și să

implementeze un sistem eficient de asigurare a calității
farmaceutice, ce implică participarea activă a managementului
și personalului diferitelor departamente implicate și care are la
bază conceptele referitoare la buna practică de fabricație,
controlul calității și managementul riscului calității.

(2) Toate componentele sistemului de asigurare a calității
trebuie să dispună de resurse adecvate, personal competent,
spații, echipamente, facilități corespunzătoare și suficiente, iar
eficacitatea sa trebuie monitorizată.

(3) Posesorul unei autorizații de fabricație și certificat privind
conformitatea cu buna practică de fabricație trebuie să fabrice
produse medicinale veterinare care să corespundă scopului
pentru care au fost concepute și să nu expună animalele sau
oamenii la niciun risc datorat siguranței, calității sau eficacității
necorespunzătoare.

(4) Atingerea acestui obiectiv al calității este responsabilitatea
conducerii unității de fabricație și necesită participarea și
implicarea personalului din toate departamentele și de la toate
nivelurile unității de fabricație, precum și a furnizorilor și
distribuitorilor.

B. Personalul
Art. 7. — (1) Pentru fiecare spațiu de fabricație, fabricantul

trebuie să aibă la dispoziția sa personal competent și calificat
corespunzător și suficient ca număr pentru a putea realiza
obiectivele asigurării calității farmaceutice.

(2) Responsabilitățile personalului managerial și ale celui de
supraveghere, incluzând persoanele calificate, responsabile
pentru implementarea și funcționarea bunei practici de fabricație
trebuie să fie definite în fișa postului. Relațiile lor ierarhice
trebuie să fie prevăzute în organigrama unității. Organigramele
și fișele postului trebuie să fie aprobate în concordanță cu
procedurile interne ale fabricantului.

(3) Personalul trebuie să efectueze o instruire inițială și
continuă, care să cuprindă aspecte teoretice și practice ale
conceptului de asigurare a calității și a bunei practici de
fabricație.

(4) În conformitate cu activitățile desfășurate trebuie să fie
stabilite și implementate programe de igienă ale spațiilor și
echipamentelor de fabricație, precum și proceduri referitoare la
sănătatea, igiena și echipamentul personalului. Aceste
programe și proceduri trebuie să fie respectate.

(5) Personalul-cheie al unității de fabricație include șeful
producției, șeful controlului calității și persoana calificată.

(6) Responsabilitățile principale ale persoanei calificate sunt:
a) să certifice într-un registru sau document echivalent că

fiecare serie de produs a fost fabricată în acord cu Ghidul
european de bună practică de fabricație și cu autorizația de
comercializare;

b) să se asigure că, pentru produsele medicinale veterinare
fabricate în România sau Uniunea Europeană, fiecare serie a
fost fabricată și testată în conformitate cu legislația specifică în
vigoare și cu autorizația de comercializare;

c) să se asigure că, pentru produsele medicinale veterinare
fabricate în afara României sau în afara Uniunii Europene,
fiecare serie importată a fost supusă, în țara importatoare,
testării prevăzute la art. 59 alin. (1) lit. b) din norma sanitară
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veterinară aprobată prin Ordinul președintelui Autorității
Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor
nr. 187/2007, cu modificările și completările ulterioare;

d) să se asigure că toate activitățile în legătură cu fabricația
și testarea produselor medicinale veterinare au fost efectuate în
acord cu prezenta normă sanitară veterinară și cu Ghidul
european de bună practică de fabricație;

e) să se asigure că toate activitățile de fabricație și de testare
respectă prevederile autorizației de fabricație;

f) să se asigure că toate procesele de fabricație și de testare
sunt validate;

g) să se asigure că personalul implicat în fabricație, testare
și depozitare este instruit și calificat corespunzător;

h) să se asigure că a fost evaluat impactul oricărei schimbări
asupra fabricației sau testării produsului și s-au încheiat orice
verificări și testări suplimentare;

i) să se asigure că programul de autoinspecții este funcțional
și actual;

j) să se asigure că datele de testare de la controlul calității
produsului finit sunt conforme cu specificația produsului finit,
descrisă în dosarul pentru autorizația de comercializare;

k) ține evidența rezultatelor studiilor de monitorizare continuă
a stabilității;

l) evaluează dosarele seriilor de produse medicinale
veterinare fabricate, aprobă eliberarea și ține evidența acestora;

m) coordonează investigațiile în cazul deviațiilor și al
rezultatelor în afara specificațiilor;

n) coordonează retragerile și rezolvarea reclamațiilor.
(7) Responsabilitățile persoanei calificate pot fi delegate, dar

numai unei/unor alte persoane calificate.
C. Spații și echipamente
Art. 8. — (1) Spațiile și echipamentele de fabricație trebuie să

fie amplasate, proiectate, construite, adaptate și menținute
potrivit operațiunilor cărora le sunt destinate.

(2) Amplasarea, proiectarea și funcționarea acestora trebuie
să vizeze reducerea la minimum a riscului de erori și să permită
curățarea eficientă și menținerea în stare de funcționare, pentru
a evita contaminarea, contaminarea încrucișată și, în general,
orice efect nedorit asupra calității produsului.

(3) Spațiile și echipamentele destinate utilizării în operațiunile
de fabricație critice pentru calitatea produselor trebuie să fie
corespunzătoare.

D. Documentație
Art. 9. — (1) Fabricantul trebuie să aibă un sistem de

documentare bazat pe specificații, formule de fabricație și
instrucțiuni de procesare și ambalare, proceduri și înregistrări
care cuprind diferitele operațiuni de fabricație pe care acesta le
aplică. Documentele trebuie să fie clare, fără erori și ținute la zi.
Procedurile prestabilite pentru operațiunile generale de
fabricație și condițiile trebuie să fie disponibile împreună cu
documentele specifice pentru fabricarea fiecărei serii. Acest set
de documente trebuie să facă posibilă trasabilitatea fiecărei
serii. Documentația seriei trebuie să fie păstrată pentru cel puțin
1 an de la data expirării lotului la care se referă sau cel puțin
5 ani după certificarea prevăzută la art. 59 alin. (4) din norma
sanitară veterinară aprobată prin Ordinul președintelui Autorității
Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor
nr. 187/2007, cu modificările și completările ulterioare.

(2) În cazul în care în locul documentelor scrise se utilizează
sisteme electronice, fotografice sau alte sisteme de procesare a
datelor, fabricantul trebuie mai întâi să valideze aceste sisteme,
demonstrând că datele vor fi păstrate în mod corespunzător pe

tot parcursul perioadei de păstrare anticipate; datele păstrate de
aceste sisteme trebuie puse cu ușurință la dispoziția Autorității
Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,
în formă lizibilă, și furnizate acesteia la cerere. Datele stocate
electronic trebuie să fie protejate împotriva pierderii sau
deteriorării acestora prin duplicare sau arhivare și transfer într-un
alt sistem de păstrare.

E. Fabricația
Art. 10. — (1) Operațiunile de fabricație trebuie să se

efectueze conform unor proceduri clar definite și trebuie să fie
conforme cu principiile de bună practică de fabricație în vederea
obținerii de produse sigure și eficiente care sunt în acord cu
autorizația de fabricație și de comercializare.

(2) În timpul procesului de fabricație trebuie să existe resurse
adecvate și suficiente pentru controalele pe flux.

(3) Pentru evitarea contaminării încrucișate și a combinațiilor
nedorite trebuie să se aplice măsuri tehnice și/sau organizatorice
corespunzătoare.

(4) Orice produs nou fabricat sau orice modificare importantă
a procesului de fabricație trebuie să fie validată. Etapele critice
ale procesului de fabricație trebuie să fie revalidate permanent.

(5) Orice deviație de la instrucțiuni sau proceduri trebuie
evitată, pe cât posibil.

(6) Orice deviație de la randamentul scontat trebuie
înregistrată și investigată.

(7) Fabricantul trebuie să informeze deținătorul autorizației
de comercializare cu privire la orice problemă legată de
operațiunile de fabricație care ar putea conduce la întârzieri în
aprovizionarea pieței. Această informare trebuie să se facă în
cel mai scurt timp, pentru a permite deținătorului autorizației de
comercializare să transmită informațiile privind problemele de
aprovizionare a pieței către autoritățile competente relevante.

F. Controlul calității
Art. 11. — (1) Fabricantul trebuie să dispună de un

departament de control al calității. Acest departament trebuie să
fie plasat sub autoritatea unei persoane care are calificarea
necesară și trebuie să fie independent de celelalte
departamente.

(2) Controlul calității presupune prelevarea probelor,
redactarea specificațiilor, testarea, organizarea, documentarea,
precum și respectarea procedurilor de eliberare a seriilor de
produse medicinale veterinare fabricate, care confirmă că au
fost efectuate toate testele necesare și relevante, iar calitatea
lor a fost declarată corespunzătoare.

(3) Departamentul de controlul al calității nu se limitează doar
la activitățile de laborator, ci trebuie să participe la toate deciziile
care pot interesa calitatea produselor. Independența controlului
calității în raport cu producția este un element fundamental
pentru buna sa funcționare.

(4) Departamentul de control al calității trebuie să aibă la
dispoziție unul sau mai multe laboratoare de control al calității,
cu personal corespunzător și echipat adecvat pentru efectuarea
examinării și testării necesare a materiilor prime, a materialelor
de ambalare și a celor intermediare și pentru produsul finit.
Utilizarea unor laboratoare externe se realizează în conformitate
cu prevederile art. 12 al prezentei norme sanitare veterinare,
numai după ce aceste laboratoare sunt certificate pentru buna
practică de fabricație a produselor medicinale.

(5) Departamentul de control al calității în ansamblul său are
și alte atribuții, cum ar fi stabilirea, validarea și implementarea
tuturor procedurilor de control al calității, păstrarea probelor de
referință ale materialelor și produselor, etichetarea corectă a
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recipientelor cu materiale și produse, monitorizarea stabilității
produselor, participarea la investigarea deviațiilor și a defectelor
de calitate ale produselor.

(6) În timpul controlului produselor finite, înainte de eliberarea
acestora pentru distribuție, sistemul de control al calității trebuie
să ia în considerare, în plus față de rezultatele analitice,
informații esențiale, cum ar fi: condițiile de producție, rezultatele
controalelor interfazice, examinarea documentelor de fabricație
și conformitatea produselor cu specificațiile acestora, inclusiv cu
ale ambalajului final.

(7) Din fiecare serie de produse finite trebuie să fie păstrate
probe pentru o perioadă de cel puțin un an de la data expirării
acestora. Probele de materii prime, altele decât solvenții, gazele
sau apa folosită în procesul de fabricație, trebuie păstrate cel
puțin doi ani după data de eliberare a produsului, cu excepția
situației în care autoritatea competentă solicită o perioadă de
păstrare mai lungă. Această perioadă poate fi scurtată dacă
perioada de stabilitate a materialului, așa cum este indicată în
specificația relevantă, este mai scurtă. Materialele de ambalare
trebuie păstrate pe perioada de valabilitate a produsului finit
respectiv. Toate aceste probe trebuie să fie puse la dispoziția
autorităților competente la solicitarea acestora.

(8) Pentru unele produse medicinale veterinare fabricate
individual sau în cantități mici sau atunci când stocarea lor
prezintă probleme speciale, pot fi impuse alte prelevări de probe
și condiții de păstrare, de comun acord cu Autoritatea Națională
Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor.

G. Derularea activităților externalizate
Art. 12. — (1) Orice operațiune de fabricare sau operațiune

legată de fabricație care este efectuată în baza unui contract
trebuie să fie subiectul unui contract scris între furnizorul și
beneficiarul contractului.

(2) Contractul trebuie să definească clar responsabilitățile
fiecărei părți și în special respectarea bunei practici de fabricație
de către beneficiar și maniera în care persoanele calificate își
asumă responsabilitatea pentru livrarea fiecărei serii.

(3) Beneficiarul de contract nu trebuie să subcontracteze
ulterior niciuna dintre activitățile încredințate lui de către
furnizorul de contract, fără un acord scris aprobat de către
furnizor.

(4) Beneficiarul de contract trebuie să respecte principiile și
liniile directoare ale bunei practici de fabricație prevăzute în
prezenta normă sanitară veterinară, precum și prevederile
Ghidului european de bună practică de fabricație.

(5) Beneficiarul de contract trebuie să se supună inspecțiilor
efectuate de către Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și
pentru Siguranța Alimentelor, în conformitate cu prevederile
art. 84 al normei sanitare veterinare aprobate prin Ordinul
președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru
Siguranța Alimentelor nr. 187/2007, cu modificările și
completările ulterioare, sau, în cazul beneficiarilor de contract
din alte state membre, inspecțiilor efectuate de către autoritatea
competentă din statul membru respectiv, în conformitate cu
art. 80 din Directiva 2001/82/CE a Parlamentului European și a
Consiliului din 6 noiembrie 2001 de instituire a unui Cod
comunitar pentru produsele medicamentoase veterinare,
publicată în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene seria L
nr. 311 din 28 noiembrie 2001, așa cum a fost modificată ultima
dată prin Directiva 2009/9/CE a Comisiei din 10 februarie 2009 de
modificare a Directivei 2001/82/CE a Parlamentului European
și a Consiliului de instituire a unui cod comunitar cu privire la

produsele medicamentoase veterinare, publicată în Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 44 din 14 februarie 2009.

H. Reclamațiile, defectele de calitate și retragerea produselor
Art. 13. — (1) Fabricantul trebuie să implementeze un sistem

pentru înregistrarea și revizuirea reclamațiilor și un sistem
eficient pentru retragerea imediată a produselor medicinale
veterinare din rețeaua de distribuție. Toate reclamațiile
referitoare la un defect de calitate trebuie să fie înregistrate și
investigate de către fabricant.

(2) Retragerile produselor medicinale veterinare cu defecte
de calitate se efectuează în conformitate cu prevederile normei
sanitare veterinare aprobate prin Ordinul președintelui Autorității
Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor
nr. 187/2007, cu modificările și completările ulterioare, din lanțul
de distribuție și de la utilizatori, respectiv din depozitele
farmaceutice veterinare, farmaciile veterinare, punctele
farmaceutice veterinare, unitățile în care se desfășoară activități
de asistență medical-veterinară și exploatațiile comerciale de
animale, după caz.

(3) Produsele returnate de pe piață, care au ieșit de sub
controlul fabricantului, trebuie distruse dacă nu dovedesc
calitatea satisfăcătoare; acestea pot fi luate în considerare
pentru revânzare, reetichetare sau recuperare într-o serie
ulterioară numai după ce au fost evaluate critic de către
departamentul de control al calității din cadrul unității de
fabricație, conform unei proceduri scrise. În această evaluare
trebuie să se țină cont de natura produsului, condițiile speciale
de depozitare, starea produsului, istoricul și timpul scurs de când
a fost livrat din unitatea de fabricație. Orice acțiune efectuată
trebuie corect înregistrată.

(4) Derularea procesului de retragere trebuie înregistrată și
trebuie emis un raport final care să includă cantitățile de
produse/serii distribuite și cele recuperate.

(5) Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru
Siguranța Alimentelor și Institutul pentru Controlul Produselor
Biologice și Medicamentelor de Uz Veterinar trebuie să fie
informate de către producător despre defectele de calitate ale
produselor medicinale veterinare care ar putea determina
retragerea voluntară sau restricționarea furnizării acestora. În
măsura în care este posibil, se indică țara de destinație a
produselor.

I. Autoinspecția
Art. 14. — (1) Fabricantul trebuie să efectueze autoinspecții

repetate, ca parte a sistemului de asigurare a calității, pentru a
monitoriza implementarea și respectarea bunei practici de
fabricație și în scopul aplicării măsurilor corective ce se impun.

(2) Înregistrările acestor autoinspecții și ale acțiunilor
corective trebuie să fie păstrate adecvat.

CAPITOLUL III
Supravegherea și controlul fabricanților de produse

medicinale veterinare
Art. 15. — (1) Fabricanții de produse medicinale veterinare

au obligația de a respecta prevederile legale în vigoare privind
activitatea farmaceutică veterinară.

(2) Prin inspecții repetate atât anunțate, cât și neanunțate,
Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța
Alimentelor verifică dacă sunt respectate cerințele legate de
fabricația produselor medicinale veterinare.

(3) Activitatea de evaluare și de control al fabricanților de
produse medicinale veterinare privind modul de aplicare și



respectare a dispozițiilor prezentei norme sanitare veterinare și
a Ghidului european de bună practică de fabricație este
efectuată de către inspectorii desemnați din cadrul direcției de
specialitate a Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru
Siguranța Alimentelor.

(4) La solicitarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și
pentru Siguranța Alimentelor, la inspecțiile anunțate și
neanunțate poate participa și un specialist din cadrul Institutului
pentru Controlul Produselor Biologice și Medicamentelor de Uz
Veterinar.

(5) Inspectorii care efectuează evaluarea și controlul
fabricanților trebuie să aibă, de preferat, același nivel de
calificare ca persoana calificată, așa cum este prevăzut la art. 57
din norma sanitară veterinară aprobată prin Ordinul
președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru
Siguranța Alimentelor nr. 187/2007, cu modificările și completările
ulterioare.

(6) Inspectorii prevăzuți la alin. (5) trebuie să cunoască
legislația națională și europeană în vigoare în domeniul
produselor medicinale veterinare, precum și sistemele naționale
și europene de autorizare și control al produselor medicinale
veterinare; aceștia trebuie să aibă o vechime de minimum 2 ani
în domeniul autorizării și controlului produselor medicinale
veterinare în cadrul acestor instituții.

(7) Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru
Siguranța Alimentelor și Institutul pentru Controlul Produselor
Biologice și Medicamentelor de Uz Veterinar trebuie să aibă o
procedură internă privind calificarea, instruirea și desemnarea
inspectorilor menționați la alin. (5), în care trebuie să se țină cont
de necesitățile de evaluare și control raportate la numărul și
complexitatea fabricanților de produse medicinale veterinare din
România.

Art. 16. — (1) Fabricanții de produse medicinale veterinare
au obligația de a permite accesul inspectorilor în unitățile
inspectate, pentru a-și exercita competențele specifice.

(2) Fabricanții de produse medicinale veterinare au obligația
de a pune la dispoziția inspectorilor în timpul evaluării și
controlului orice documente, date, informații solicitate referitoare
la obiectul inspecției sau alte documente prevăzute de legislația
sanitară veterinară în vigoare.

(3) Fabricanții de produse medicinale veterinare au obligația
de a permite inspectorilor efectuarea de fotografii sau înregistrări
video ale spațiilor și echipamentelor, precum și de a permite
deschiderea și examinarea oricărui recipient sau produs
considerat relevant pentru inspecție.

(4) Dacă se constată că au fost fabricate sau comercializate
produse medicinale veterinare contrafăcute, falsificate sau cu
defecte de calitate, inspectorii pot dispune punerea sub
sechestru sau confiscarea acestora în vederea denaturării; în
funcție de gravitatea faptelor aceștia pot sesiza organele de
urmărire penală.

(5) Dacă se constată că nu sunt respectate prevederile
referitoare la buna practică de fabricație, inspectorii aplică, după
caz, sancțiuni contravenționale în cazul săvârșirii unor fapte care
constituie contravenții la cerințele sanitar-veterinare în domeniul
farmaceutic veterinar.

(6) În situația în care nu este permis accesul în unitățile de
fabricație/import produse medicinale veterinare, autorizate sau
neautorizate sanitar-veterinar, inspectorii pot solicita sprijinul
Ministerului Afacerilor Interne pentru aplicarea măsurilor legale
în caz de risc iminent pentru sănătatea animalelor, sănătatea
publică și protecția animalelor.

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N
privind aprobarea sistemelor de sancțiuni pentru măsura 14 „Bunăstarea animalelor” 

pachetul a) — Plăți în favoarea bunăstării porcinelor și pachetul b) — Plăți în favoarea bunăstării
păsărilor din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 aferente cererilor 

de plată depuse începând cu anul 2020
Având în vedere Referatul de aprobare nr. 9.199 din 16.04.2020 al Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR),
în baza prevederilor:
— Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 (PNDR 2014—2020), aprobat prin Decizia de punere în

aplicare a Comisiei Europene nr. C(2015)3.508 din 26 mai 2015, cu modificările și completările ulterioare;
— Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind sprijinul

pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentului
CE nr. 1.698/2005 al Consiliului, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind
finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 352/78,
(CE) nr. 165/94, (CE) nr. 2.799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1.290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale Consiliului, cu modificările și
completările ulterioare;

— Regulamentului delegat (UE) nr. 640/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE)
nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește Sistemul Integrat de Administrare și Control și
condițiile pentru refuzarea sau retragerea plăților și pentru sancțiunile administrative aplicabile în cazul plăților directe, al sprijinului
pentru dezvoltare rurală și al ecocondiționalității, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 808/2014 al Comisiei din 17 iulie 2014 de stabilire a normelor de aplicare
a Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat
din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 809/2014 al Comisiei din 17 iulie 2014 de stabilire a normelor de aplicare
a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește Sistemul Integrat de
Administrare și Control, măsurile de dezvoltare rurală și ecocondiționalitatea, cu modificările și completările ulterioare;
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Art. 1. — Se aprobă sistemele de sancțiuni pentru măsura 14
„Bunăstarea animalelor” pachetul a) — Plăți în favoarea
bunăstării porcinelor și pachetul b) — Plăți în favoarea bunăstării
păsărilor din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală
2014—2020 aferente cererilor de plată depuse de beneficiarii
măsurii 14 „Bunăstarea animalelor” începând cu anul 2020,
după cum urmează: 

a) Sistemul de sancțiuni pentru măsura 14 „Bunăstarea
animalelor” — pachetul a) — Plăți în favoarea bunăstării
porcinelor, prevăzut în anexa nr. 1 la prezentul ordin;

b) Sistemul de sancțiuni pentru măsura 14 „Bunăstarea
animalelor” — pachetul b) Plăți în favoarea bunăstării păsărilor,
prevăzut în anexa nr. 2 la prezentul ordin.

Art. 2. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din
prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,
Florian-Emil Dumitru,

secretar de stat

București, 11 mai 2020.
Nr. 126.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 468 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al
Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

— Legii nr. 1/2004 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, cu
modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 41/2014 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției pentru
Finanțarea Investițiilor Rurale, prin reorganizarea Agenției de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit, aprobată prin Legea
nr. 43/2015, cu modificările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 3/2015 pentru aprobarea schemelor de plăți care se aplică în agricultură în
perioada 2015—2020 și pentru modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991 privind societățile agricole și alte forme de asociere în
agricultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 104/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 49/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile
aferente politicii agricole comune, politicii comune de pescuit și politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum și
a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2014—2020 și pentru modificarea și completarea unor
acte normative din domeniul garantării, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 56/2016, cu modificările și completările
ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 66/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
mecanismului de compensare de către Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură a debitelor și creanțelor beneficiarilor
Fondului european de garantare agricolă și ai Fondului european agricol de dezvoltare rurală, precum și ai fondurilor de la bugetul
de stat, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, ministrului mediului, apelor și pădurilor și președintelui Autorității
Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 352/636/54/2015 pentru aprobarea normelor privind
ecocondiționalitatea în cadrul schemelor și măsurilor de sprijin pentru fermieri în România, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 45/2019 privind aprobarea modelelor cererilor de plată pentru
Măsura 14 — „Bunăstarea animalelor” din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 — pachetul a) —
Plăți în favoarea bunăstării porcinelor și pachetul b) — Plăți în favoarea bunăstării păsărilor, cu modificările ulterioare;

— Decretului nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României, precum și ale Decretului nr. 240/2020
privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul României;

— art. 1 din Acordul de delegare între Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, Agenția de Plăți și Intervenție pentru
Agricultură și Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor pentru implementarea Măsurii 14 —
„Bunăstarea animalelor” din Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 (PNDR 2014—2020)
nr. P135/A188/26.274/8.05.2018; 

în temeiul prevederilor:
— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;
— art. 31 din Hotărârea Guvernului nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor

programului național de dezvoltare rurală cofinanțate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și de la bugetul de stat,
cu modificările și completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și
Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și
funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și
completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.
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MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE
AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N
privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale 

de Administrare Fiscală nr. 139/2020 pentru aprobarea modelului, conținutului, 
modalității de depunere și de gestionare a Declarației unice privind impozitul pe venit 

și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice
Având în vedere dispozițiile art. II și IV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale, ale art. 120 și 122 din Legea
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor
Publice comunicat prin Adresa nr. 798.580 din 25.05.2020,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,
ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum
și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare
Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de
Administrare Fiscală nr. 139/2020 pentru aprobarea modelului,
conținutului, modalității de depunere și de gestionare a
Declarației unice privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale
datorate de persoanele fizice, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 47 din 23 ianuarie 2020, se modifică și
se completează după cum urmează:

1. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa care
face parte integrantă din prezentul ordin.

2. La anexa nr. 2 „Instrucțiuni de completare a formularului
«Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile
sociale datorate de persoanele fizice»”, la capitolul I
„Termenul de depunere a declarației”, după punctul 1 se
introduce un nou punct, punctul 1.1, cu următorul cuprins:

„1.1 În anul 2020, declarația se depune:
— până la data de 30 iunie 2020 inclusiv, pentru stabilirea și

declararea impozitului pe venitul estimat/norma de venit a se
realiza în anul 2020, precum și pentru declararea și stabilirea
contribuțiilor sociale datorate;

— până la data de 30 iunie 2020 inclusiv, în vederea
declarării venitului realizat și stabilirii impozitului anual pe venit
și a contribuțiilor sociale, pentru anul 2019;

— până la data de 30 iunie 2020 inclusiv, sub sancțiunea
decăderii, în cazul exercitării opțiunii privind destinația unei
sume reprezentând până la 3,5% din impozitul datorat pe venitul
net anual impozabil/câștigul net anual impozabil stabilit potrivit
art. 123 alin. (3) din Codul fiscal, pentru susținerea entităților
nonprofit care se înființează și funcționează în condițiile legii și
a unităților de cult, precum și pentru acordarea de burse private.”

3. La anexa nr. 2 „Instrucțiuni de completare a
formularului «Declarație unică privind impozitul pe venit și
contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice»”, după
capitolul I „Termenul de depunere a declarației” se
introduce un nou capitol, capitolul I1, cu următorul cuprins:

„I1. Instrucțiuni pentru contribuabilii care aplică
prevederile art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru
instituirea unor măsuri fiscale

Contribuabilii care depun Declarația unică privind impozitul pe
venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice —
Capitolul I până la data de 30 iunie 2020 inclusiv și beneficiază de
bonificația/bonificațiile prevăzută(e) la art. II din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 69/2020 vor avea în vedere următoarele:

1. Contribuabilii care au numai obligația declarării obligațiilor
fiscale prin completarea capitolului I din Declarația unică privind

impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele
fizice și care nu au depus, până la intrarea în vigoare a prezentului
ordin, Declarația unică pentru declararea venitului realizat în anul
2019 completează formularul, bifând secțiunile și subsecțiunile
aferente veniturilor realizate, precum și secțiunea 5, subsecțiunea 1.

2. Contribuabilii care au numai obligația declarării obligațiilor
fiscale prin depunerea Declarației unice privind impozitul pe
venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice —
capitolul I, care au depus deja, până la intrarea în vigoare a
prezentului ordin, Declarația unică pentru veniturile realizate în
anul 2019 și care aplică bonificația/bonificațiile prevăzută(e) la
art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020,
completează declarația după cum urmează:

— bifează, la lit. B «Date privind secțiunile completate», la
capitolul I din formular, căsuța «Declarație rectificativă privind
Capitolul I, pentru aplicarea bonificației» și căsuța aferentă
subsecțiunii 1 «Sumarul obligațiilor privind impozitul pe venit
realizat și contribuțiile sociale datorate, pentru anul 2019» de la
secțiunea 5 «Sumarul obligațiilor privind impozitul pe venit și
contribuțiile sociale datorate, pentru anul fiscal 2019»;

— completează exclusiv rubricile corespunzătoare
subsecțiunii 1 de la secțiunea 5 de la capitolul I din formular.

3. Contribuabilii care au depus deja, până la intrarea în
vigoare a prezentului ordin, Declarația unică pentru veniturile
realizate în anul 2019, care aplică bonificația/bonificațiile
prevăzută(e) la art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 69/2020, dar care rectifică și datele declarate anterior în
formular la Capitolul I bifează căsuța «Declarație rectificativă
privind Capitolul I» de la lit. B «Date privind secțiunile
completate», capitolul I din formular, iar corectarea informațiilor
prevăzute de formular se face potrivit regulilor generale de
rectificare a acestuia.

4. Persoanele fizice care obțin venituri anuale pentru care
există obligația completării și depunerii numai a declarației
prevăzute la art. 120 din Codul fiscal, pentru anul 2019 și care
aplică bonificația/bonificațiile prevăzută(e) la art. II din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020, completează
formularul după cum urmează:

— bifează, la lit. B «Date privind secțiunile completate», la
capitolul I din formular, căsuța «Declarație pentru aplicarea
bonificației în cazul contribuabililor care obțin venituri anuale
pentru care există obligația completării și depunerii numai a
declarației prevăzute la art. 120 din Codul fiscal» și căsuța
aferentă subsecțiunii 2 «Sumarul obligațiilor datorate de
persoanele fizice care obțin venituri anuale pentru care există
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obligația completării și depunerii numai a declarației prevăzute
la art. 120 din Codul fiscal, precum și de persoanele fizice care
au optat în anul 2019 pentru plata contribuției de asigurări
sociale sau a contribuției de asigurări sociale de sănătate potrivit
art. 148 alin. (3), respectiv art. 180 din Codul fiscal» de la
secțiunea 5 «Sumarul obligațiilor privind impozitul pe venit și
contribuțiile sociale datorate, pentru anul fiscal 2019»;

— completează exclusiv rubricile corespunzătoare
subsecțiunii 2 de la secțiunea 5 de la capitolul I din formular.

5. Persoanele fizice care au optat în anul 2019 pentru plata
contribuției de asigurări sociale sau a contribuției de asigurări
sociale de sănătate potrivit art. 148 alin. (3), respectiv art. 180
din Codul fiscal și care aplică bonificația/bonificațiile
prevăzută(e) la art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 69/2020, completează formularul după cum urmează:

— bifează, la lit. B «Date privind secțiunile completate», la
capitolul I din formular, căsuța «Declarație pentru aplicarea
bonificației în cazul contribuabililor care au optat pentru plata
contribuției de asigurări sociale sau a contribuției de asigurări
sociale de sănătate potrivit art. 148 alin. (3), respectiv art. 180
din Codul fiscal» și căsuța aferentă subsecțiunii 2 «Sumarul
obligațiilor datorate de persoanele fizice care obțin venituri
anuale pentru care există obligația completării și depunerii
numai a declarației prevăzute la art. 120 din Codul fiscal,
precum și de persoanele fizice care au optat în anul 2019 pentru
plata contribuției de asigurări sociale sau a contribuției de
asigurări sociale de sănătate potrivit art. 148 alin. (3), respectiv
art. 180 din Codul fiscal» de la secțiunea 5 «Sumarul obligațiilor
privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate, pentru
anul fiscal 2019»;

— completează rubricile aferente contribuției de asigurări
sociale și/sau contribuției de asigurări sociale de sănătate, după
caz, de la subsecțiunea 2, secțiunea 5, capitolul I din formular.

6. Contribuabilii care aveau obligația depunerii numai a
formularului prevăzut la art. 120 din Codul fiscal, pentru anumite
obligații fiscale datorate pentru anul 2019, și care au obligația
declarării altor obligații fiscale prin depunerea Declarației unice
privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de
persoanele fizice — Capitolul I, pentru a beneficia de bonificațiile
prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020,
procedează astfel:

— bifează, la lit. B «Date privind secțiunile completate», la
capitolul I din formular, căsuța «Declarație pentru aplicarea
bonificației în cazul contribuabililor care obțin venituri anuale
pentru care există obligația completării și depunerii numai a
declarației prevăzute la art. 120 din Codul fiscal» și/sau căsuța
«Declarație pentru aplicarea bonificației în cazul contribuabililor
care au optat pentru plata contribuției de asigurări sociale sau a
contribuției de asigurări sociale de sănătate potrivit art. 148
alin. (3), respectiv art. 180 din Codul fiscal», precum și una
dintre căsuțele «Declarație rectificativă privind Capitolul I» sau
«Declarație rectificativă privind Capitolul I, pentru aplicarea
bonificației», după caz;

— bifează la lit. B «Date privind secțiunile completate», la
capitolul I din formular, căsuța aferentă subsecțiunii 1 «Sumarul
obligațiilor privind impozitul pe venit realizat și contribuțiile
sociale datorate, pentru anul 2019» și căsuța aferentă
subsecțiunii 2 «Sumarul obligațiilor datorate de persoanele fizice
care obțin venituri anuale pentru care există obligația completării
și depunerii numai a declarației prevăzute la art. 120 din Codul
fiscal, precum și de persoanele fizice care au optat în anul 2019
pentru plata contribuției de asigurări sociale sau a contribuției
de asigurări sociale de sănătate potrivit art. 148 alin. (3),
respectiv art. 180 din Codul fiscal», de la secțiunea 5 «Sumarul
obligațiilor privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale
datorate, pentru anul fiscal 2019»;

— completează în mod corespunzător subsecțiunile 1 și 2
de la secțiunea 5, capitolul I al formularului, pentru obligațiile
fiscale stabilite prin declarația prevăzută la art. 122 din Codul

fiscal, respectiv pentru obligațiile stabilite prin declarația
prevăzută la art. 120 din Codul fiscal.

7. Pentru alte situații decât cele prevăzute la pct. 1—6, în
vederea aplicării bonificației/bonificațiilor, contribuabilii bifează
căsuța/căsuțele corespunzătoare din formular și completează
secțiunile/subsecțiunile de la capitolul I, în funcție de situația
fiscală a fiecăruia.”

4. La anexa nr. 2 „Instrucțiuni de completare a
formularului «Declarație unică privind impozitul pe venit și
contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice»”,
capitolul IV, după pct. 33, sintagma „Secțiunea a 5-a
«Sumarul obligațiilor privind impozitul pe venitul realizat și
contribuțiile sociale datorate, stabilite prin declarația
curentă»” se înlocuiește cu sintagma: „Secțiunea a 5-a
«Sumarul obligațiilor privind impozitul pe venit și
contribuțiile sociale datorate, pentru anul fiscal 2019.»”

5. La anexa nr. 2 „Instrucțiuni de completare a
formularului «Declarație unică privind impozitul pe venit și
contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice»”,
capitolul IV, punctul 34 se modifică și va avea următorul
conținut:

„34. Secțiunea se completează pentru a evidenția obligațiile
fiscale datorate pentru anul 2019 și, dacă este cazul,
bonificația/bonificațiile de care contribuabilii beneficiază potrivit
dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 69/2020
pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale,
respectiv:

a) bonificația pentru plata impozitului pe venit, a contribuției
de asigurări sociale și a contribuției de asigurări sociale de
sănătate, reprezentând obligații fiscale anuale pentru anul 2019,
dacă toate aceste obligații fiscale de plată se sting prin plată sau
compensare, integral până la 30 iunie 2020 inclusiv, dacă
declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale
datorate de persoanele fizice prevăzută la art. 122 din Codul
fiscal se depune până la 30 iunie 2020 inclusiv;

b) bonificația pentru depunerea declarației unice privind
impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele
fizice prin mijloace electronice de transmitere la distanță
conform art. 79 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și
completările ulterioare, până la 30 iunie 2020 inclusiv.

Bonificația prevăzută la lit. b) se acordă numai dacă este
îndeplinită condiția de acordare a bonificației prevăzută la lit. a),
caz în care se aplică ambele bonificații.

34.1. Subsecțiunea 1 «Sumarul obligațiilor privind impozitul
pe venit realizat și contribuțiile sociale datorate, pentru anul
2019»

Subsecțiunea se completează de contribuabilii care au
obligația completării capitolului I din formular, pentru veniturile
realizate în anul 2019.

Rd. 1. Impozitul pe venitul realizat — se înscrie suma
reprezentând totalul impozitului datorat pe venitul realizat,
stabilit de contribuabil pentru anul de impunere.

Se însumează impozitul datorat pe venitul realizat înscris la
capitolul I din declarație, respectiv sumele înscrise la:

— rd. 8 «Impozit anual datorat/Impozit pe venit datorat» de
la lit. B, subsecțiunea 1, secțiunea 1;

— rd. 4 «Impozit anual» de la lit. B, subsecțiunea 2,
secțiunea 1;

— rd. 10. «Diferență de impozit de plată» de la lit. B,
secțiunea 2;

— rd. 5. «Total impozit anual datorat» de la secțiunea 4.
Contribuabilii care completează formularul numai în vederea

aplicării bonificației/bonificațiilor prevăzute la art. II din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020, la completarea
subsecțiunii vor avea în vedere datele privind obligațiile fiscale
datorate pentru anul 2019, declarate anterior la capitolul I din
Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale
datorate de persoanele fizice.



Rd. 1.1 Bonificația pentru plata integrală până la 30.06.2020
inclusiv — se înscrie valoarea determinată prin aplicarea
procentului de 5% asupra sumei înscrise la rd. 1.

Rd. 1.2 Bonificația pentru depunerea declarației prin mijloace
electronice — se înscrie valoarea determinată prin aplicarea
procentului de 5% asupra sumei înscrise la rd. 1.

Rd. 1.3 Suma de plată — se înscrie diferența dintre suma
înscrisă la rd. 1 și sumele înscrise la rd. 1.1 și rd. 1.2, după caz.

Rd. 2 Contribuția de asigurări sociale — se înscrie suma
reprezentând contribuția de asigurări sociale stabilită la rd. 3 de
la cap. I secțiunea 3 subsecțiunea 1.

Contribuabilii care completează formularul numai în vederea
aplicării bonificației/bonificațiilor prevăzute la art. II din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020, la completarea
subsecțiunii vor avea în vedere datele privind obligațiile fiscale
datorate pentru anul 2019, declarate anterior la capitolul I din
Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale
datorate de persoanele fizice.

Rd. 2.1 Bonificația pentru plata integrală până la 30.06.2020
inclusiv — se înscrie valoarea determinată prin aplicarea
procentului de 5% asupra sumei înscrise la rd. 2.

Rd. 2.2 Bonificația pentru depunerea declarației prin mijloace
electronice — se înscrie valoarea determinată prin aplicarea
procentului de 5% asupra sumei înscrise la rd. 2.

Rd. 2.3 Suma de plată — se înscrie diferența dintre suma
înscrisă la rd. 2 și sumele înscrise la rd. 2.1 și rd. 2.2, după caz.

Rd. 3 Contribuția de asigurări sociale de sănătate — se
înscrie suma reprezentând contribuția de asigurări sociale de
sănătate stabilită la rd. 3 de la cap. I secțiunea 3 subsecțiunea 2.

Contribuabilii care completează formularul numai în vederea
aplicării bonificației/bonificațiilor prevăzute la art. II din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 69/2020, la completarea subsecțiunii vor
avea în vedere datele privind obligațiile fiscale datorate pentru anul
2019, declarate anterior la capitolul I din Declarația unică privind
impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice.

Rd. 3.1 Bonificația pentru plata integrală până la 30.06.2020
inclusiv — se înscrie valoarea determinată prin aplicarea
procentului de 5% asupra sumei înscrise la rd. 3.

Rd. 3.2 Bonificația pentru depunerea declarației prin mijloace
electronice — se înscrie valoarea determinată prin aplicarea
procentului de 5% asupra sumei înscrise la rd. 3.

Rd. 3.3 Suma de plată — se înscrie diferența dintre suma
înscrisă la rd. 3 și sumele înscrise la rd. 3.1 și rd. 3.2, după caz.

34.2. Subsecțiunea 2 «Sumarul obligațiilor datorate de
persoanele fizice care obțin venituri anuale pentru care există
obligația completării și depunerii numai a declarației prevăzute
la art. 120 din Codul fiscal, precum și de persoanele fizice care
au optat în anul 2019 pentru plata contribuției de asigurări
sociale sau a contribuției de asigurări sociale de sănătate potrivit
art. 148 alin. (3), respectiv art. 180 din Codul fiscal»

Subsecțiunea se completează pe baza datelor declarate
anterior de contribuabili în capitolul II din Declarația unică privind
impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele
fizice, formular aprobat prin Ordinul președintelui Agenției
Naționale de Administrarea Fiscală nr. 49/2019, cu modificările
și completările ulterioare.

Subsecțiunea se completează de contribuabilii care:
a) în anul 2019 au obținut venituri anuale pentru care există

obligația completării și depunerii numai a declarației prevăzute
la art. 120 din Codul fiscal și care beneficiază de
bonificația/bonificațiile prevăzute de Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 69/2020;

b) în anul 2019 au optat pentru plata contribuției de asigurări
sociale și/sau a contribuției de asigurări sociale de sănătate

potrivit art. 148 alin. (3), respectiv art. 180 din Codul fiscal, și
anume:

— persoanele fizice care au completat capitolul II secțiunea 2
subsecțiunea 1 prin bifarea lit. B;

— persoanele fizice care au completat capitolul II secțiunea 2
subsecțiunea 2 prin bifarea lit. B sau C, după caz,

din Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile
sociale datorate de persoanele fizice, aprobată prin ordinul menționat.

Rd. 1 Impozitul anual pe venit — se înscrie suma
reprezentând totalul impozitului anual pe venit datorat, stabilit
de contribuabil pe veniturile anuale pentru care există obligația
completării și depunerii numai a declarației prevăzute la art. 120
din Codul fiscal.

Se însumează impozitul anual pe venit datorat înscris la
capitolul II din formularul «Declarația unică privind impozitul pe
venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice»,
respectiv sumele înscrise la:

— rd. 4. «Impozit anual estimat» de la lit. B, subsecțiunea 1,
secțiunea 1;

— rd. 4. «Impozit anual estimat» de la lit. B, subsecțiunea 2,
secțiunea 1;

— rd. «Total impozit anual» de la lit. B, subsecțiunea 3,
secțiunea 1.

Rd. 1.1 Bonificația pentru plata integrală până la 30.06.2020
inclusiv — se înscrie valoarea determinată prin aplicarea
procentului de 5% asupra sumei înscrise la rd. 1.

Rd. 1.2 Bonificația pentru depunerea declarației prin mijloace
electronice — se înscrie valoarea determinată prin aplicarea
procentului de 5% asupra sumei înscrise la rd. 1.

Rd. 1.3 Suma de plată — se înscrie diferența dintre suma
înscrisă la rd. 1 și sumele înscrise la rd. 1.1 și rd. 1.2, după caz.

Rd. 2 Contribuția de asigurări sociale — se înscrie suma
reprezentând contribuția de asigurări sociale stabilită de
contribuabil la capitolul II secțiunea 2 subsecțiunea 1 rd. 2 din
Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale
datorate de persoanele fizice.

Rd. 2.1 Bonificația pentru plata integrală până la 30.06.2020
inclusiv — se înscrie valoarea determinată prin aplicarea
procentului de 5% asupra sumei înscrise la rd. 2.

Rd. 2.2 Bonificația pentru depunerea declarației prin mijloace
electronice — se înscrie valoarea determinată prin aplicarea
procentului de 5% asupra sumei înscrise la rd. 2.

Rd. 2.3 Suma de plată — se înscrie diferența dintre suma
înscrisă la rd.2 și sumele înscrise la rd. 2.1 și rd. 2.2, după caz.

Rd. 3 Contribuția de asigurări sociale de sănătate — se
înscrie suma reprezentând contribuția de asigurări sociale de
sănătate stabilită de contribuabil, la capitolul II secțiunea 2
subsecțiunea 2 din Declarația unică privind impozitul pe venit și
contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice, pentru situația
în care există obligația completării și depunerii numai a
declarației prevăzute la art. 120 din Codul fiscal.

Rd. 3.1 Bonificația pentru plata integrală până la 30.06.2020
inclusiv — se înscrie valoarea determinată prin aplicarea
procentului de 5% asupra sumei înscrise la rd. 3.

Rd. 3.2 Bonificația pentru depunerea declarației prin mijloace
electronice — se înscrie valoarea determinată prin aplicarea
procentului de 5% asupra sumei înscrise la rd. 3.

Rd. 3.3 Suma de plată — se înscrie diferența dintre suma
înscrisă la rd. 3 și sumele înscrise la rd. 3.1 și rd. 3.2, după caz.”

Art. II. — Direcția generală proceduri pentru administrarea
veniturilor, precum și direcțiile generale regionale ale finanțelor
publice și unitățile fiscale subordonate acestora vor duce la
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,
Mirela Călugăreanu

București, 28 mai 2020.
Nr. 1.107.

17MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/3.VI.2020



ANEXĂ1)

(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 139/2020)

1) Anexa este reprodusă în facsimil.
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